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#REDCAFExcesiva informalidad



c) Contribuciones de cuentapropistas
 voluntarias en Paraguay y obligatorias en 7 de 10 países de la región (CAF)
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a) Aportes sobre el salario (OCDE) c) Salario mínimo como % del salario mediano (CAF)



Regulaciones de jure vs de facto (OCDE, OIT)

ARG

BRB
BRA

CHL

COL

CRI

DOM

ECU
SLV

MEX

NIC

PAN

PRY

PER

URY

VEN

0

50

100

150

200

250

300

1 2 3 4

In
s
p

e
c
c
io

n
e

s
 c

a
d

a
 1

0
.0

0
0

 
e

m
p

le
a

d
o

s
 p

o
r 

a
ñ

o

Índice de protección de empleo
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#REDCAFEl envejecimiento,
un fenómeno generalizado...



#REDCAF… y con implicancias relevantes 
para gasto en pensiones y salud



#REDCAFDesafíos de cobertura heterogéneos



#REDCAFMontos de pensiones

% de línea de pobreza (eje izq) y % PIB (eje der)

b) Contributivas
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Tasa de reemplazo para varones 

observada en encuesta de hogares



#REDCAFLineamientos de política
para el sistema de pensiones

• Integración de subsistemas

• Reglas comunes

• Supervisión

• Incluir cuentapropistas 

• Tres pilares (Chile y Uruguay)

• Solidario tipo impuesto negativo a la 

renta

• Contributivo obligatorio (reparto, 

capitalización o mixto)

• Contributivo voluntario 

(capitalización)

• Reformas paramétricas

• Aumento e indexación de edad 

mínima

• Reducción de tasa reemplazo 

efectiva

• Disminución de años mínimos de 

aporte?


